[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20.03.2023                                                                                                     № 122
ЗАТО Сибирский

О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Сибирский от 05.12.2018 № 749 «Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления в городском округе ЗАТО Сибирский»
В соответствии с разделом 5 постановления администрации ЗАТО Сибирский от 23.11.2018 № 722 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации ЗАТО Сибирский от 05.12.2018 № 749 «Об утверждении муниципальной Программы «Совершенствование муниципального управления в городском округе ЗАТО Сибирский» следующие изменения:

в муниципальной Программе «Совершенствование муниципального управления в городском округе ЗАТО Сибирский» (далее – Программа), утвержденной указанным постановлением:

1.1. в разделе 1 «Паспорт муниципальной программы»:

- позицию «муниципальный координатор программы» изложить в следующей редакции:
«
	Муниципальный заказчик - координатор Программы
	управляющий делами администрации

                                                                                                                »;

- позицию «основной разработчик программы» изложить в следующей редакции:

«

	Основной разработчик Программы
	управляющий делами администрации

                                                                                                                »;

- позицию «исполнители программы» изложить в следующей редакции:

«

	Исполнители Программы
	управляющий делами администрации;

организационно-правовой отдел администрации ЗАТО Сибирский;

отдел экономики и труда администрации ЗАТО Сибирский;
главный юрисконсульт по земельно-имущественным отношениям администрации ЗАТО Сибирский;

главный юрисконсульт по вопросам закупок для муниципальных нужд администрации ЗАТО Сибирский;
комитет по финансам администрации городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края;

управление по муниципальным информационным ресурсам администрации ЗАТО Сибирский;

управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту администрации ЗАТО Сибирский;

комитет по образованию администрации ЗАТО Сибирский;
межотраслевая централизованная бухгалтерия при администрации ЗАТО Сибирский;

главный бухгалтер администрации ЗАТО Сибирский;
МБУ «Редакция газеты «Сибирский вестник»

                                                                                                                »;

- позицию «сроки и этапы реализации программы» изложить в следующей редакции:

«

	Сроки и этапы реализации Программы
	2019-2025 годы

                                                                                                                »;

- в позиции «перечень основных мероприятий программы»:

слова «иных должностных лиц» дополнить словами «, работников»;
дополнить позицию новым абзацем следующего содержания:

«- участие в ассоциации муниципальных образований Алтайского края, ассоциации содействия развитию ЗАТО, включая организационные взносы, осуществление представительских функций органов местного самоуправления»;
- в позиции «целевые индикаторы и показатели программы» в строке 5 слова «иных должностных лиц» дополнить словами «, работников»;

- позицию «объемы и источники финансирования программы» изложить в следующей редакции:

«

	Объемы и источники финансирования Программы

(в ценах года)
	общий объем финансирования по Программе составляет 325676,3 тыс. рублей, в том числе:

2019-2021 годы – 134549,6 тыс.руб.;

2022 год – 48887,5 тыс.руб.;

2023 год – 50326,5 тыс.руб.;

2024 год – 48091,7 тыс.руб.;

2025 год – 43821,0 тыс.руб.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется из средств краевого и местного бюджета

                                                                                                                   »;

- в позиции «прогноз ожидаемых конечных результатов реализации программы»:

слова «к 2022 году» заменить словами «к 2025 году»;
дополнить позицию новым абзацем следующего содержания:

«- повышение оперативного и точного доведения до жителей городского округа ЗАТО Сибирский официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии городского округа, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации»;

- позицию «система организации контроля за исполнением программы» изложить в следующей редакции:

«
	Система организации контроля за исполнением Программы
	контроль за исполнением Программы возлагается на управляющего делами администрации. Управляющий делами администрации проводит совещания по анализу, контролю и регулированию процесса реализации и оценке эффективности Программы. Контроль ориентирован на раннее предупреждение возникновения проблем и отклонений от запланированных параметров в ходе реализации Программы, а также на выполнение мероприятий Программы в течение года. Контроль реализации Программы осуществляется ежегодно. Объектом контроля является выполнение мероприятий

   »;

1.2. в разделе 3 «Основные цели и задачи программы, сроки ее реализации» слова «Срок реализации Программы 2019-2022 годы» заменить словами «Срок реализации Программы 2019-2025 годы»;

1.3. в разделе 5 «Система организации выполнения Программы и контроля за ходом выполнения программных мероприятий»:

- слова «главный юрисконсульт» по тексту заменить словами «управляющий делами администрации»;

- в абзаце шестом слова «ежеквартальную информацию» заменить словами «ежегодную информацию», слова «главному экономисту» заменить словами «начальнику отдела экономики и труда»;
1.4. Приложение 1 к программе «Сводный перечень программных мероприятий по реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции (приложение 1);

1.5. Приложение 2 «Перечень целевых показателей (индикаторов) Программы и их значения» изложить в следующей редакции (приложение 2).
2. Управлению по муниципальным информационным ресурсам администрации ЗАТО Сибирский (Болотникова С.Ю.) опубликовать постановление в газете «Сибирский вестник» и обнародовать на официальном интернет-сайте администрации ЗАТО Сибирский.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами администрации Другову Л.В.
Глава ЗАТО                                                                                           С.М. Драчев
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

ЗАТО Сибирский

от 20.03.2023 № 122
                                                                                                                                       «ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к муниципальной программе «Совершенствование муниципального управления в городском округе ЗАТО                                                                                                                                                 Сибирский»

Сводный перечень программных мероприятий по реализации муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнители

мероприятия
	Предельные объемы финансирования
	Сроки выполнения

	на весь

период

реализации

Программы
	в том числе по годам

	2019-2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель: Повышение эффективности муниципального управления

	1. Задача: Совершенствование механизмов решения вопросов местного значения

	1. Решение вопросов местного значения, отнесенных к компетенции главы администрации и администрации ЗАТО Сибирский

	1.1.
	Решение вопросов местного значения, отнесенных к компетенции главы администрации
	Органы, должностные лица администрации ЗАТО

Сибирский
	2321,7
	2321,7

	2019-2020

годы

	1.2.
	Решение вопросов местного значения, отнесенных к компетенции администрации ЗАТО Сибирский
	Органы, муниципальные служащие, должностные лица, работники  администрации ЗАТО

Сибирский
	217176,4
	87663,2
	34284,1
	33444,4
	32191,9
	29592,8
	2019-2025

годы

	Итого по разделу 1
	Х
	219498,1
	89984,9
	34284,1
	33444,4
	32191,9
	29592,8

	2. Исполнение переданных государственных полномочий

	2.1.
	Функционирование административных комиссий при местных администрациях (краевой бюджет)
	Секретарь административной комиссии при администрации ЗАТО Сибирский
	536,0
	536,0

	2019-2020

годы

	Итого по разделу 2
	Х
	536,0
	536,0

	2. Задача: Совершенствование прохождения муниципальной службы и развитие системы муниципального управления

	3. Совершенствование прохождения муниципальной службы и развитие системы муниципального управления

	3.1.
	Развитие информационно-коммуникационных технологий в работе органов местного самоуправления
	Управляющий делами  администрации ЗАТО Сибирский, главный системный администратор информационно -коммуникационных систем комитета по финансам администрации городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края (по согласованию), органы администрации ЗАТО Сибирский, наделенные правами юридического лица
	12059,4
	4931,9
	1683,7
	1906,0
	1906,0
	1631,8
	2019-2025

годы

	3.2.
	Развитие системы обучения муниципальных служащих, должностных лиц, работников органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Сибирский и граждан, включенных в кадровый резерв
	Организационно-правовой отдел администрации ЗАТО Сибирский, органы администрации ЗАТО Сибирский, наделенные правами юридического лица
	374,4
	180,0
	14,4
	60,0
	60,0
	60,0
	2019-2025

годы

	3.3.
	Создание условий для укрепления здоровья муниципальных служащих

	Организационно-правовой отдел администрации ЗАТО Сибирский, органы администрации ЗАТО Сибирский, наделенные правами юридического лица
	1625,6
	450,0
	185,6
	330,0
	330,0
	330,0
	2019-2025

годы

	3.4.
	Участие в ассоциациях муниципальных образований Алтайского края, ассоциации содействия развитию ЗАТО, включая организационные взносы; осуществление представительских функций органов местного самоуправления
	Управляющий делами администрации, главный бухгалтер администрации ЗАТО Сибирский
	917,0
	393,0
	131,0
	131,0
	131,0
	131,0
	2019-2025

годы

	Итого по разделу 3
	Х
	14976,4
	5954,9
	2014,7
	2427,0
	2427,0
	2152,8

	3. Задача: Совершенствование механизмов управления муниципальной собственностью и развитие материально-технической базы

	4. Управление муниципальной собственностью и развитие материально-технической базы

	4.1.
	Управление муниципальным имуществом, проведение оценки рыночной стоимости объектов муниципальной собственности, техническая инвентаризация объектов недвижимости, межевание, раздел (выдел) земельных участков и оформление права муниципальной собственности на объекты недвижимости др.)
	Заместитель главы администрации,  главный юрисконсульт по земельно-имущественным отношениям
	12687,0
	5243,5
	1639,1
	2018,3
	1963,4
	1822,7
	2019-2025

годы

	4.1.1.
	Управление муниципальным имуществом
	Заместитель главы администрации, главный юрисконсульт по земельно-имущественным отношениям
	11957,0
	4913,5
	1539,1
	1918,3
	1863,4
	1722,7
	2019-2025

годы

	4.1.2.
	Проведение оценки рыночной стоимости объектов муниципальной собственности, техническая инвентаризация объектов недвижимости, межевание, раздел (выдел) земельных участков и оформление права муниципальной собственности на объекты недвижимости др.)
	Заместитель главы администрации, главный юрисконсульт по земельно-имущественным отношениям
	730,0
	330,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	2019-2025

годы

	4.2.
	Проведение проектно-изыскательских работ, экспертизы проектов, реконструкция, капитальный и текущий ремонт объектов, закрепленных за органами местного самоуправления
	Заместитель главы администрации, управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту администрации ЗАТО Сибирский

	1988,5
	1688,0
	117,7
	182,8

	2019-2025

годы

	4.3.
	Укрепление и развитие материально-технической базы органов местного самоуправления, осуществление обязательных платежей за имущество, закрепленное за органами местного самоуправления
	Управляющий делами администрации, главный бухгалтер администрации ЗАТО Сибирский, органы администрации, наделенные правами юридического лица
	10992,4
	5950,1
	537,6
	1609,6
	1563,7
	1331,4
	2019-2025

годы

	Итого по разделу 4
	Х
	25667,9
	12881,6
	2294,4
	3810,7
	3527,1
	3154,1

	5. Централизация ведения бухгалтерского учета

	5.1.
	Централизация ведения бухгалтерского учета
	Межотраслевая централизованная бухгалтерия при администрации ЗАТО Сибирский
	26018,1
	9607,6
	4208,9
	4245,0
	4129,4
	3827,2
	2019-2025

годы

	Итого по разделу 5
	Х
	26018,1
	9607,6
	4208,9
	4245,0
	4129,4
	3827,2

	6. Организация закупок для муниципальных нужд

	6.1.
	Организация закупок для муниципальных нужд, группа хозяйственного обслуживания
	Главный юрисконсульт по вопросам закупок для муниципальных нужд, заведующий хозяйством администрации ЗАТО Сибирский
	19307,0
	7598,6
	2851,4
	3084,6
	2998,7
	2773,7
	2019-2025

годы

	Итого по разделу 6
	Х
	19307,0
	7598,6
	2851,4
	3084,6
	2998,7
	2773,7

	4. Задача: Совершенствование информирования населения о социально-экономическом и

культурном развитии муниципального образования

	7. Информирование населения о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования

	7.1.
	Доведение до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации
	Управление по муниципальным информационным ресурсам администрации ЗАТО Сибирский, МБУ «Редакция газеты «Сибирский вестник»
	19272,8
	7986,0
	3234,0
	3314,8
	2817,6
	2320,4
	2019-2025

годы

	Итого по разделу 7
	Х
	19672,8
	7986,0
	3234,0
	3314,8
	2817,6
	2320,4
	2019-2025

годы

	Всего по Программе:
	Х
	325676,3
	134549,6
	48887,5
	50326,5
	48091,7
	43821,0

»;
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

ЗАТО Сибирский

от 20.03.2023 № 122
                                                                                                                                       «ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе «Совершенствование муниципального управления в городском округе ЗАТО                                                                                                                                                 Сибирский»

Перечень целевых показателей (индикаторов) Программы и их значения

	№ п/п
	Целевой показатель (индикатор) (наименование)
	Единица измерения
	Порядок формирования показателя (наименование документа – источника, формула расчета)
	Система мониторинга (ежемесячно, ежекварталь-но, ежегодно)
	Значения целевых показателей (индикаторов), соответствующие годам реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Доля полномочий (в том числе переданных государственных полномочий), исполненных администрацией ЗАТО Сибирский, главой администрации, к общему количеству полномочий администрации ЗАТО Сибирский, главы администрации
	%
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иные законы Российской Федерации и Алтайского края, Устав муниципального образования городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края

Исполненное количество полномочий/ общее количество полномочий
	ежегодно
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	2.
	Доля площади объектов, закрепленных за органами местного самоуправления, не требующих капитального  и (или) текущего ремонта к общей  площади объектов, закрепленных за органами местного самоуправления
	%
	Нормы СНиП, СанПин

Количество площади, не требующей  капитального и (или) текущего ремонта/общее количество площади
	ежегодно
	90%
	95%
	98%
	98,5%
	98,5%
	100%
	100%

	3.
	Доля площади объектов муниципальной собственности, право на которые зарегистрировано в установленном порядке, к общему количеству объектов недвижимости, учитываемых в реестре муниципального имущества и подлежащих государственной регистрации
	%
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»

Количество площади объектов муниципальной собственности, право на которые зарегистрировано в установленном порядке/общее количество объектов недвижимости, учитываемых в реестре муниципального имущества и подлежащих государственной регистрации
	ежекварталь-но
	98%
	99%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	4.
	Доля муниципальных служащих, прошедших диспансеризацию, к общему количеству муниципальных служащих
	%
	Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 14.12.2009 № 984н «Об утверждении Порядка прохождения диспансеризации государственными гражданскими служащими Российской Федерации и муниципальными служащими, перечня заболеваний, препятствующих поступлению на государственную гражданскую службу Российской Федерации и муниципальную службу или её прохождению, а также формы заключения медицинского учреждения»

Количество муниципальных  служащих, прошедших диспансеризацию/общее количество муниципальных служащих
	ежегодно
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	5.
	Доля муниципальных служащих, иных должностных лиц, работников органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Сибирский, охваченных дополнительным профессиональным образованием за счет средств Программы, к общему числу муниципальных служащих, подлежащих получению дополнительного профессионального образования, иных должностных лиц органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Сибирский
	%
	Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»

Количество муниципальных служащих, иных должностных лиц, работников, прошедших обучение/общее количество муниципальных служащих, иных должностных лиц, работников,  подлежащих обучению
	ежегодно
	10%
	10%
	10%
	10%
	10%
	10%
	10%

	6.
	Количество учреждений, обслуживаемых межотраслевой централизованной бухгалтерией при администрации ЗАТО Сибирский
	уч-реж-де-ние
	Постановление администрации ЗАТО Сибирский от 25.12.2013 № 669 «Об утверждении Положения о межотраслевой централизованной бухгалтерии при Администрации ЗАТО Сибирский»
	ежегодно
	5
	5

	5
	5
	5
	5
	5

	7.
	Количество муниципальных заказчиков, размещение заказов для которых осуществляется администрацией ЗАТО Сибирский
	ед.
	Постановление администрации ЗАТО Сибирский от 28.12.2017 № 654 «Об утверждении порядка взаимодействия муниципального органа, уполномоченного на определение поставщиков, подрядчиков, исполнителей для обеспечения муниципальных нужд городского муниципальных нужд округа ЗАТО Сибирский Алтайского края, и заказчиков городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края»
	ежегодно
	12
	12
	12
	12
	13
	13
	13

	8.
	Выпуск газеты «Сибирский вестник»
	шт.
	Постановление администрации ЗАТО Сибирский от 20.07.2015 № 332 «Об утверждении Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, Порядка оценки выполнения муниципального задания, принятия решения об уменьшении муниципального задания и уменьшении объема субсидий на выполнение муниципального задания, о возврате муниципальным бюджетным или автономным учреждением субсидии на выполнение муниципального задания по итогам финансового года»
	два раза

в год
	не менее

51 шт.
	не менее

51 шт.
	не менее

51 шт.
	не менее

51 шт.
	не
менее

51 шт.
	не менее

51 шт.
	не менее

51 шт.

».